
 

COMUNE DI CROCETTA DEL MONTELLO 

 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 20-12-2022 

ORIGINALE 

 

N. 80 

del 20-12-2022 

Registro Delibere 

 

Ufficio competente: RAGIONERIA/PERSONALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO 

Approvazione Regolamento per la destinazione delle risorse ex art. 208 del D. 

Lgs n. 285/1992 al Fondo di previdenza complementare Perseo-Sirio per il 

personale del corpo di Polizia Locale del Comune di Crocetta del Montello. 

 

Oggi 20-12-2022,  venti, del mese di dicembre, dell’anno  duemilaventidue, alle ore 19:00, 

convocata con regolari inviti, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 

  Presente/Assente 

TORMENA MARIANELLA SINDACO Presente 

FRITZ GIANCARLO ASSESSORE Presente 

ZANELLA SIMONE ASSESSORE Presente 

MASIN STEFANO ASSESSORE Presente 

DALLA ZANNA GIULIA ASSESSORE Assente 

 

Presenti    4 Assenti    1 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000, il 

SEGRETARIO COMUNALE VIVIANI ANTONELLA. 

 

TORMENA MARIANELLA, in qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Il PRESIDENTE, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l’argomento in oggetto 

indicato. 
 



 Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 20-12-2022 

 

OGGETTO 

Approvazione Regolamento per la destinazione delle risorse ex art. 208 del D. 

Lgs n. 285/1992 al Fondo di previdenza complementare Perseo-Sirio per il 

personale del corpo di Polizia Locale del Comune di Crocetta del Montello. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

• che l’art. 208, commi 4 e 5, del D. Lgs. n. 285/1992 (Codice della Strada) prevede la possibilità 

per gli Enti Locali di destinare annualmente parte dei proventi derivanti dalle sanzioni 

amministrative al finanziamento, tra l’altro, di misure di assistenza e previdenza a favore del 

personale del Corpo di Polizia Locale; 

• che l’art. 98 del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022 vincola la gestione delle risorse destinate 

alle seguenti finalità: “Contributi datoriali al Fondo di Previdenza complementare Perseo-Sirio; 

è fatta salva la volontà del lavoratore di conservare comunque l’adesione eventualmente già 

intervenuta a diverse forme pensionistiche individuali;” 

 

Ritenuto di dover attivare, a decorrere dal 2023, l’istituto della previdenza complementare per il 

personale del Corpo di Polizia Locale, utilizzando i fondi derivanti dalla quota dei proventi delle 

sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, in linea con le previsioni 

dell’art. 208 del Codice della Strada; 

 

Richiamato l’orientamento dell’Aran CFL 36 relativo alla previdenza completare, a mente del 

quale: 

“a) “a decorrere dal giorno successivo alla data di sottoscrizione del CCNL del 21.05.2018 

delle Funzioni Locali, l’art. 56-quater ha individuato il Fondo Perseo-Sirio, quale unico fondo 

destinatario delle risorse derivanti dai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie riscosse 

dagli Enti, nella quota da questi determinata, ai sensi dell’art. 208, commi 4 lett. c), del D.Lgs. n. 

285/1992 e destinata a tale finalità. Nel contempo, la nuova disciplina non esclude che siano 

mantenute le posizioni individuali eventualmente già esistenti presso altre forme pensionistiche 

complementari e le relative risorse pregresse già confluite, nel rispetto delle scelte ed autonome 

determinazioni individuali degli interessati; 

 b) l’obbligo di destinare le risorse di cui alla precedente lett. a) al Fondo Pensione Perseo non 

comporta anche l’obbligo di conferire allo stesso quota parte o la totalità del TFR, né la 

trasformazione del TFS in godimento in TFR”; 

 

Ritenuto di dover regolamentare criteri, tempi, modalità e finalità della previdenza complementare 

a favore degli operatori del Corpo di Polizia Locale e, pertanto, di dover approvare il regolamento 

allegato al presente atto e dello stesso parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto 

“Regolamento per la destinazione delle risorse ex art. 208 D. Lgs n. 285/1992 al fondo di 

previdenza complementare Perseo-Sirio per il personale del Corpo di Polizia Locale del Comune di 

Crocetta del Montello”; 

 

Visti ed acquisiti, sulla proposta della presente delibera, il parere favorevole di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ed il parere di regolarità 

contabile, espressi dai Responsabili dei servizi interessati, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 48 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 

Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 



 Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 20-12-2022 

  

DELIBERA 

  

1) di attivare l’istituto della previdenza complementare a favore del personale del Corpo di 

Polizia Locale, utilizzando i fondi derivanti dai proventi delle sanzioni amministrative 

pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, in linea con le previsioni dell’art. 208 del 

Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo n. 285/1992; 

 

2) di approvare il Regolamento allegato al presente atto e dello stesso parte integrante e 

sostanziale avente ad oggetto “Regolamento per la destinazione delle risorse ex art. 208 D. 

Lgs n. 285/1992 al fondo di previdenza complementare Perseo-Sirio per il personale del 

Corpo di Polizia Locale”; 

 

3) di dichiarare, a seguito separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 



 Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 20-12-2022 

 

OGGETTO 

Approvazione Regolamento per la destinazione delle risorse ex art. 208 del D. 

Lgs n. 285/1992 al Fondo di previdenza complementare Perseo-Sirio per il 

personale del corpo di Polizia Locale del Comune di Crocetta del Montello. 
 

Data lettura della presente delibera, essa viene approvata e sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

TORMENA MARIANELLA VIVIANI ANTONELLA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 

e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 

e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 



REGOLAMENTO 
 
PER LA DESTINAZIONE DELLE RISORSE EX. ART. 208 D.LGS N. 285/1992 AL FONDO 
PREVIDENZA COMPLEMENTARE PERSEO-SIRIO PER IL PERSONALE DEL CORPO 
DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI CROCETTA DEL MONTELLO 

 
Art. 1 – AMBITO DI APPLICAZIONE 

 
1. L’art. 208, comma 4°, del Decreto Legislativo n. 285/92 (Nuovo Codice della Strada), 

prevede la possibilità per gli Enti Locali di devolvere parte dei proventi derivanti da 
sanzioni amministrative pecuniarie a finalità di previdenza per gli appartenenti ai Corpi di 
Polizia Locale, a tempo indeterminato, con profilo di vigilanza e non amministrativo. Il 
presente  regolamento disciplina le modalità attuative della forma di previdenza 
complementare. 

 
Art. 2 – DESTINATARI 

 
1. Destinatari della forma di previdenza complementare sono tutti gli appartenenti al servizio 

di Polizia Locale del Comune di Crocetta del Montello, a tempo indeterminato con profilo 
di vigilanza, destinatari delle attribuzioni di cui alla Legge n. 65 del 7 marzo 1986, con 
esclusione del personale amministrativo . 

 
Art.3 – CONTRIBUZIONE DEL COMUNE 

 
1. Le quote dei proventi di cui all’art. 208 del Codice della Strada da destinare ad attività 

assistenziali e previdenziali a favore del personale della polizia locale sono determinate 
annualmente dalla Giunta Comunale nella delibera di destinazione dei proventi del codice 
della strada ai sensi del medesimo articolo. La giunta destina i proventi delle sanzioni di cui 
all’art. 208 nell’esercizio della propria autonomia decisionale considerando sia i limiti di 
legge sia la compatibilità di bilancio.( cfr il parere Aran del 6 febbraio 2009 avente protocollo 
numero 1246/2009). 
 

2. Le s o m m e  a n n u a l m e n t e  dovute al personale dalla polizia locale ammontano ad un 
massimo pro capite di € 1.000,00, al netto del contributo di solidarietà INPS del 10% e 
comunque nel rispetto dei limiti massimi previsti dalla legge in materia di destinazione dei 
predetti proventi. Il versamento della quota avverrà a consuntivo dell’esercizio di 
riferimento, sulla base dei proventi di competenza dell’esercizio medesimo effettivamente 
riscossi. In caso di gettito riscosso inferiore alle previsioni di bilancio, si provvederà alla 
riduzione proporzionale della somma pro capite indicata nella deliberazione di destinazione 
dei proventi al codice della strada.  

 
3. La quota individualmente spettante prescinde della categoria giuridica o economica di 

inquadramento del dipendente beneficiario. Si tiene invece conto delle eventuali riduzioni 
della prestazione lavorativa in caso di rapporto di lavoro a tempo parziale o di periodi di 
assenza non soggetti a contribuzione previdenziale obbligatoria.  

 
4. Le somme spettanti verranno versate dall’ Ente, per la quota annuale, entro il mese di ottobre 

dell’anno successivo a quello di riferimento.  
 

ART. 5- CONTRIBUZIONE VOLONTARIA DEL DIPENDENTE 
 



1. Rimane ferma la facoltà, per ciascun dipendente iscritto, di effettuare versamenti contributivi 
integrativi, su base volontaria, in conformità al regolamento del Fondo Perseo Sirio 

 
ART. 6- VERSAMENTO DEI CONTRIBUTI AL FONDO 

 
1. Il Comune verserà al Fondo, secondo le procedure dallo stesso stabilite e con valuta fissa, i 

contributi posti a proprio carico per ciascun dipendente 
 

ART. 7- CESSAZIONE DELLA CONTRIBUZIONE DA PARTE DEL COMUNE 
 
1. Il dipendente che cessi di appartenere al servizio di polizia locale o per il quale il rapporto 

di lavoro venga risolto a qualsiasi titolo, ha facoltà di : 
• Conservare la partecipazione al Fondo su base individuale 
• Trasferire la propria posizione individuale presso altro fondo pensione o forma 

pensionistica individuale; 
• Riscattare la propria posizione individuale 

 
2. L’obbligo contributivo a carico del Comune avrà termine alla cessione del rapporto di 

lavoro per qualsiasi causa, ivi compreso il passaggio a diversa qualifica o profilo 
professionale per i quali il presente accordo non risulti applicabile.  

 
3. L’obbligo dell’Amministrazione comunale è altresì sospeso durante la fruizione dei periodi 

di aspettativa non retribuita del dipendente.  
 

ART. 8- OBBLIGHI DELL’ENTE 
 
L’ente si impegna ad assicurare: 
 
la trasmissione dei dati relativi ai dipendenti necessari alla gestione della posizione individuale 

degli stessi 
il versamento dei contributi posti a proprio carico 
il versamento delle spese per la gestione della posizione individuale, nonché dell’eventuale 

quota di contribuzione individuale volontaria decisa dal lavoratore, mediante trattenuta 
sulla prima competenza mensile utile 

la trasmissione dei dati relativi ai dipendenti cessati.  
 

Art. 9- TUTELA DELLA PRIVACY E RISERVATEZZA DEI DATI 
1. Il dipendente, al fine di permettere l’attuazione della forma di previdenza complementare, 

deve acconsentire, ai sensi del Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003. e del 
Regolamento Europeo n. 679/2016, al trattamento dei propri dati personali da parte del 
Comune di Crocetta del Montello. 

2. Il consenso è condizionato al rispetto delle disposizioni della normativa vigente. 
 
 

Art. 10- ENTRATA IN VIGORE E NORMA TRANSITORIA 
 

1. Il presente Regolamento entra in vigore con l’esecutività della Deliberazione di Giunta 
Comunale alla quale verrà allegato per divenire parte integrante e sostanziale. 

2. Per tutti gli aspetti non espressamente disciplinati dal presente Regolamento, trovano 
applicazione le disposizioni di legge, in particolare la Legge Regionale n. 4/2003, nonché 
il Codice della Strada e le norme contrattuali di riferimento vigenti. 


	DOCG971550.pdf
	Art. 1 – AMBITO DI APPLICAZIONE
	Art. 2 – DESTINATARI
	Art.3 – CONTRIBUZIONE DEL COMUNE
	Art. 9- TUTELA DELLA PRIVACY E RISERVATEZZA DEI DATI
	Art. 10- ENTRATA IN VIGORE E NORMA TRANSITORIA


